e=a===3

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata “Libero Consorzio Comunale®
(Ai sensi defla L.R. n. 8/2014)

IV DIREZIONE  sen Gentp 8085 gy_le[))s

Servizio Progettazione ¢ Manutenzione Viabilita Jonica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

PROGETTO: O.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 — Intervenii di riparazione danni € messa
in sicurezza S.P.32 Scaletta Zanclea - Scaletia Superiore — Ricostruzione ponte - Codice
SCLT35. APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA ED ASSESTAMENTO SOMME
FINALE . {Act. 132, D.L. 163/2006, art. 161 Comma 10, D.P.R. 207/2010 - L R. 12/2011).

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFOR A'?CI

n_kLY det OY10E/ oIS

! i

Impresa: MA. GI. S.R.L. Via Pier della Francesca, s/n, 98039 - TRECASTAGNI (CT);

Contratto: Rep. 14179 del 17/12/2013 registraio a Messina in data 19/12/2013 al n°® 7410 Serie
1T;

Atto di softemissione n°® 1: in data 30/09/2014 rubricato al n°® 1390 al registro dell’Ufficio
Contratti della Provincia Regionale di Messina;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

» in occasione degli eventi alluvionali & stato stilato da parte del Dipartimento Regionale della
Protezione Civile un programma di interventi atio alla mitigazione del rischio residuo nelle zone
colpite dalla calamiia;

» alla Provincia Regionale di Messina sono stati affidati alcuni interventi di mitigazione del rischio
residuo laddove i danni hanno interessato le strade Provinciali che ricadono all'interno dell'area
vulnerata;

= tra i primi interventi di cui al punto precedenie, per la zona del Comune di Scaleita Zanclea, in
direzione di Scaletta Superiore, lungo la S.P. 32, & stato autorizzato l'iniervenio di cui alla presenie
approvazione;

VISTO:

= il progetio definitivo dei lavori in oggeito redatio in data Novembre 2011, ed approvato in
Conferenza dei Servizi det 02 Ottobre 2012 avente il seguente Q.T.E.:

AQHFURME ALL'ORIGIIALE

S A
=7 LK GW.&CM
|




"\

<
A) LAVORI

1) abased'asta €3.674,986,4%

2) per onefi infiducibili per la sicurezza € 113.669,37

3) TOTALE LAYORISommano €3.788.645,78

B) Semme a dispasizione dell'Amministrazicne ,

01) LV A (21%diA3) €79561561
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) €75.772,92
03) Per LRAP. su progetiazione interna (8,50%) di B2 £6.440,70
04) Per consulenza strutturale geotecnica €50.336,00
05) Oneri di conferimento in discarica €14.874,21
06) Imprevist efo arrotondamenti €76.207,68
07) Spese perindennita di espraprio €17.400,00
08) Per indagini geotecniche e prove di laboratario €50.000,00
09) Per prove di laboratorio su materiali €25.000,00
10) Spese per collaudo statico €44.000,00
11} Spese per silievi topegrafici €24.20711
12) Spese per prova di carico su ponte € 31.500,00

. Sommano a dispasizione £1.211.354,22

Importo complessive €5.000.000,00

EFFETTUATA:

= J'approvazione amminisirativa con Disposizione Commissariale n® 14 del 18/04/2013, con la quale
il Dipartimento Regionale della Proiezione Civile neill'ambito delle attivita ex art. 1 O.C.D.P.C.
35/2013 dichiara il lavero di cui alla presente necessario per la salvaguardia del ceniro abitaio di
Molino, autorizzando [l'esecuzione delle suddette opere e delle indagini geognostiche
propedeutiche, secondo lo siesso Q.T.E.;

= ja procedura di gara, medianie quanto previsto nella Disposizione del Dipartimento Protezione
Civile n° 14 del 18/04/2013, e cioé procedura negoziata, (Gara informale) con l'aggiudicazione
della stessa, all'impresa MA.GI S.r.1.;

= la progetiazione esecutiva dataia Giugno 2014, ed approvata in Conferenza dei Servizi del 15
Settembre 2014 con la guale, coniestualmente all'inierno, si ¢ redatia perizia di variante entro le
somme del QT.E. di cui alla precedente progettazione definitiva, anche in virtu della
rimodulazione della percentuale dell'l.V.A. (articolo 40, comma 1-ier, Decieto Legge 6 lugho
2011, n. 98) secondo il successivo Q.T.E. :

A) LAYORI
1) abasedasia € 3.674.986,41
2} per oneri imiducibili per la sicurezza € 113.659,37
° 3) detrazione del ribasso d'asta del 25,4927% -€ 936.853,26
4) TOTALE LAYORISommano € 2.851.792,52
B) Somme a dispesizione delfAmministrazione
01) L V. A (22% di A3) €627.394,35
02) Progettazione e Responsabile del Proced. {2,00% di A3) € 72.984,27
03) Per contributo Autorita Vigilanza sui LL.PP. € 600,00
04) Per consulenza strutturale geotecnica € 24.082,50
05) Oneri di conferimento in discarica € 80.565,58
06) Imprevisti efo arotondamenti €0,00
07) Spese perindennita di esproprio € 25.452,25
08) Perindagini geotecniche e prove di laboratorio €22.828,98
09) Per prove di laboratorio su materiali € 25.000,00 ,
10) Spese per collaudo statico €0,00
11) Spese per rilievi fopografici € 24.207,11
12) Spese per prova di carico su ponte € 31.500,00
Sommano a disposizione €934.615,04
Importo complessivo € 3.786.407,56
o
-:Q R €) Ecenomie derivanti datfesecuzione della gara di appalto
13) deftrazione del ribasso d'asta del 25,4927 % sull'importo a base di gara € 935.853,26
14) LVA. sulribasso d'asta al 21% € 196.739,18

€ 1.133.592,45

TORNANO € 4.920.600,00



= la consegna definitiva dei lavori in data 09/01/2014;

= ¢ stata quindi redatia una perizia di varianie suppletiva e di assesiamento somime finale ai sensi
dell’ari. 161 del D.P.R. 207/2010, con lutilizzo delle somne all’interno del Q.T.E. ed un’ulteriore
maggiore spesa senza ulieriore impegno pari ad €. 50.322,56 olire che effettuare un assestamento somme
rispetto alle quantita presenti in precedenza nel progetio esecutivo con il seguente Q.T.E.:

A) LAYORI
1) abase d'asta € 3.739.835,00
2) per oneri imiducibili per la sicurezza € 115.665,00
3) deirazione del ribasso d'asta del 25,4927% -€ 953.384,92
4) TOTALE LAYORISommano - € 2.902.115,08
B) Somme a disposizione deli’Amministrazione
01) LV.A. (22% diA3) € 638.485,32
02) Progetiazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 73.254,50
03} Per confributo Auforita Vigilanza sui LL.PP. € 600,00
04) Per consulenza struturale geotecnica € 24.082,50
05) Oneri di conferimento in discarica € 34,200,090
06) Imprevisti efo amotondamenti €1,82
07) Spese per indennita di espropric € 25.452,25
08) Per indagini geotecniche e prove di laboratorio € 22.828,98
Q9) Per prove di laboratorio su materiali €9.700,00
10) Spese per collaudo statico €0,00
11) Spese per rilievi topografici € 24.207 11
12} Spese per prova di carico su ponte € 31.500,00
Sommano a disposizione € 884,292,483
Importo complessivo € 3.786.407,56
C) Ecanomie derivanti dall’esecuzione della gara i appalto
13) detrazione del ribasso d'asta del 25,4927 % sullimporto a base di gara € 936.853,26
14) 1.V.A sulribasso d'asta al 21% € 196.739,18
€ 1.133.592,44
TORNANO € 4.920.600,00

VISTO I’art. 132 del D.L. 163/2006 e s.m.i.;
VISTO P’art. 161 del Regolamento approvato con DPR 207/2010;

VISTA laL.R. 12/2011 e s.m.i.;

CONSIDERATO che 1’importo in perizia & compreso nei limiti di cui agli articoli visti in precedenza, e
che comungue, le opere vanio finanziate dal Dipariimenio Regionale di Protezione Civile senza
ulteriore impegno di spesa a valere sullo stanziamento di cui all’O.C.D.P.C. 35/2013;

VISTA la LR. n.48 del 11/12/1991 che modifica e integra P’Ordinamento degli Enti Locali, nonché la
L.R. n. 30/2000;

YISTO lo Siatuto Provinciale.

PROPONE

~ APPROVYARE la Perizia di Variante suppletiva e di assestamento somime finale, per i lavori relativi
IOC.DPC 33 del 03 Gennaio 2013 — Interventi di riparazione danni e messa in sicurezza
2/ S.}éISZ Scaletta Zanclea - Scaletta Superiore — Ricostruzione ponte - Codice SCLT35, predisposia,
/‘/\Zhi’daita Giugno 2015, dail’Ufficio di Direzione Lavori costituito dail’ing. Giovanni LENTINI e dal Geom.
gﬁgg‘rancesco CRISTAUDO, per un importo netto complessivo di €. 3.786.407,56, di cui €. 2.902.115,08 per
lavori al netto del ribasso d’asta comprensivi di O.1.S., ed €. 884.292,48 per somme a disposizione
dell’ Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:




A
A) LAYOR!
1) abased'asta € 3.739.835,00
2) per oneri iriducibili per la sicurezza € 115.685,00
3) detrazione del ribasso d'asta del 25,4927% -€ 953.384,92
4) TOTALE LAYORISommano € 2,8902.115,08
B) Somme a disposizione del’Amministrazione
01) 1L V. A (22% di A3) € 638.465,32
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 73.254,50
03) Per contributo Autorita Vigilanza sui LL.PP, € 600,00
04) Per consulenza stiutturale geotecnica €24.082,50
05) Oneri di conferimento in discarica € 34.200,00
? . 06) Imprevisti efo arotondamenti €1,82
RS 07) Spese per indennita di esproprio € 25.452,25
é 08) Perindagini geotecniche e prove di laboratorio € 22.828,98
! 09) Per prove di laboratorio su materiali €9.700,00
10) Spese per collaudo statico £€0,00
11) Spese per rilievi topografict € 24 207,11
12) Spese per prova di carico su ponte € 31.500,00
Soermmano a disposizione € 884,292,483
Importo complessivo € 3.786.407,56

C) Economie derivanti dall'esecuzione della gara di appalto

13} detrazione del ribasso d'asta del 25,4927 % sull'imporio a base di gara € 936.853,26
14) LV A. sulribasso d'asta al 21% € 196.739,18
€ 1.133.592,44

TORNANO € 4.920.000,60

APPROYARE il relativo schema dell’atto di sotiomissione e verbale di concordamento prezzi n® 2 nel
quale ’impresa esecufrice si impegna ad eseguire le uiteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del
contratio stipulato.

Y, SERVIZIO
Riini

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E DIRIGENTE

Vista la superiore proposia

Considerata la conformita degli atti ed il rispetio della normativa vigente

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Varianie suppletiva e di assestamento somme finale, per i lavori relativi

O0.C.D.P.C. 35 del 03 Gennaio 2013 ~ Interventi di riparazione danni e messa in sicurezza

S.P.32 Scaletta Zanclea - Scaletia Superiore — Ricostruzione ponte - Cedice SCLT3S5, predisposta,

in data Giugno 2015, dall’Ufficio di Direzione Lavori costituito dall’Tng. Giovanni LENTINI e dal Geom.

3 Francesco CRISTAUDO, per ua importo netto complessivo di €. 3.786.407,56, di cui €. 2.902.115,08 per

i(‘“a lavori al netio del ribasso d’asta comprensivi di O.LS,, ed €. 884.292,48 per somme a disposizione
"‘3 zddell’Ammmlsﬁazwne secondo il seguente Quadro Economico:

H ;«_&
(I)
/ 4
.;3"' :§




A) LAYORI

1) abasedasta € 3.739.835,00
2) per oneri irriducibili per la sicurezza € 115.665,00
3) detrazione del ribasso d'asta del 25,4927% -€ 953.384,92
4) TOTALE LAYORISommano € 2.902.115,08
B) Semme a disposizione del’lAmministrazione
01) 1. V.A (22% di A3) €638.465,32
02) Progettazione e Responsabile del Proced. (2,00% di A3) € 73.254,50
03) Per contribute Autorita Vigilanza sui LL.PP, € 600,00
04) Per consulenza strutiurale geotecnica € 24.082,50
05) Onen di conferimento in discarica € 34.200,00
06) Imprevisti e/o arrotondamenti €1,82
\ 07) Spese per indennita di esproprio € 2545225
"\!4 ! 08) Perindagini geotecniche e prove di laboratorio €22.828,98
(\ : 09) Per prove di laboratorio su materiali €9.700,00
Sl 10) Spese per collaudo statico €0,00
4” 11) - Spese per rilievi topografic €24.207,11
) g 12) Spese per prova di carico su ponte € 31.500,00
’ c? Sommano a dispesizione € 884,292,483
| ,.\3‘(""’ importo complessivo €3.786.407,55
i
C) Economie derivanti dall'esecuzione della gama di appatto
13) detrazione del ribasso d'asta del 25,4927 % sullimporio a base di gara €936.853,26
14) LV.A. sul ribasso d'asta al 21% € 196.739,18
€1.133.592,44
TORNANO € 4.920.000,00
APPROYVARE il relativo schema dell’atio di sotiomissione e verbale di concordamento prezzi n° 2 nel
guale I’impresa esecuirice si impegna ad eseguire le ulteriori lavorazioni agli stessi patti e condizioni del
contratto stipulato.
3
v . .
Y



N Parere Regolarifa Tecnico Amministrativa

k.

Bulias presenie determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli

’f ni, approvato con deliberazione n. 26/CC del 03,2014, si esprime parere favorevole sulla
REGH)

lgé%g’c);larité tecnico amministrativa. P
> 0 %
: T

e

Messina It @f"/é){/ c%[f

irigente delia IV Direzione:

NS Ing. Giu eppe CEL
55> e

Parere Preventivo Regolaritd Contabile e Atfestazione Finanziaria
fart.12 della L.R. n. 20 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, arf. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento del
sistema dei controlli interni;A norma dell’art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R.
48/91 e ss.mm.ii.,

S1 ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa imputgtass contabilita speciale n° 5367/2009 intestata

: , Il Dirigente del Ser¥idjo Fifia
N s i Responsabile oy

g = ng.m " AT ety

/ isto di COnh&zﬁ%i‘ifté Monetaria

2ODE PR, 74 U0k iem
VisT0: A
(9

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio
regionale e con le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009).




